
 

 

Ciuda

Acuerd

por m

apelac

promo

Fernán

dictada

El pro

INE/CG

Nacion

en el 

del es

d de Mé

do de la

medio de

ción, co

ovido po

ndez No

a por el 

omovent

G628/20

nal Elec

procedim

scrito pr

éxico, v

a Sala S

el cual 

ompeten

or el D

oroña en

Consejo

I. A

te seña

020, po

ctoral de

miento 

resentad

AC

JU
LO
EL

EX

AC
RO

MA
IND

SE
ES

CO
AL

veinte d

uperior 

se det

ncia de

Diputado

n contra

o Gener

SPECT

ala com

or la que

eterminó

sancion

do por 

CUERDO

ICIO PA
OS D
LECTOR

XPEDIEN

CTOR:
ODOLFO

AGISTR
DALFER

ECRETA
SCOBAR

OLABOR
BERTO

de enero

del Pod

termina 

e esta 

o Fede

a de la r

ral del In

OS GEN

mo acto

e el Co

ó tener 

nador or

Adriana

O DE SA

ARA LA
DERECH
RALES D

NTE: SU

JO
O FERN

RADO
R INFAN

ARIO:
R GARD

RÓ: O
O HINOJ

o de dos

der Judic

reenca

Sala 

ral Jos

resolució

nstituto 

NERAL

o reclam

onsejo G

por acr

rdinario 

a Dávila

ALA 

A PROT
HOS 
DEL CIU

UP-JDC

SÉ 
ÁNDEZ

NTE GO

DUÑO 

OMAR 
JOSA  

s mil ve

cial de la

auzar a

Superio

é Gera

ón INE/C

Naciona

ES 

mado la

General 

editada 

iniciado

a Ferná

TECCIÓ
POLÍT

UDADA

C-10234/

GERA
Z NORO

PONE
ONZALE

RODR

ENR

eintiuno

a Feder

a recurs

or, el 

ardo Ro

CG628/2

al Electo

a resol

del Ins

la infra

o con m

ández, e

N DE 
TICO-

ANO 

/2020 

ARDO 
OÑA 

ENTE: 
S 

RIGO 

RIQUE 

o. 

ración 

so de 

juicio 

odolfo 

2020, 

oral. 

lución 

stituto 

acción 

motivo 

en su 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-10234/2020 
 
 

 2

carácter de Diputada Federal, en su contra, por realizar 

manifestaciones que constituyen violencia política de género. 

Así, a través del presente acuerdo de Sala, se determinará la 

vía por la que la Sala Superior debe conocer del medio 

impugnativo. 

II. ANTECEDENTES. 

1. De la narración de los hechos que el promovente expone en su 

escrito de demanda, así como de las constancias que obran en 

autos, se advierte lo siguiente: 

2. A. Manifestaciones del Diputado. El cuatro de octubre de dos 

mil diecinueve, el Diputado Federal José Gerardo Rodolfo 

Fernández Noroña realizó manifestaciones en el Congreso del 

Estado de Tlaxcala que, a juicio de la Diputada Federal Adriana 

Dávila Fernández, constituyen violencia política en razón de 

género en su contra. 

3. B. SUP-JDC-1549/2019. El diez de octubre de dos mil 

diecinueve, Adriana Dávila Fernández, en su calidad de 

Diputada Federal, promovió ante la Oficialía de Partes de la 

Sala Superior juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano, a fin de impugnar las 

manifestaciones realizadas por el citado Diputado. 

4. El quince de octubre siguiente, la Sala Superior acordó el juicio 

ciudadano SUP-JDC-1549/2019, relativo al escrito de demanda 

referido en el párrafo anterior, en el sentido de remitir la queja al 

Instituto Nacional Electoral, puesto que, acorde a la normativa, 

la Sala Superior solamente conoce de quejas o demandas que 

cuestionen la constitucionalidad y legalidad de las decisiones 



5. 

6. 

 

que la

de hec

su esc

C. Res

mil ve

dictó l

sancio

ordena

resolut

PR
pr
es
ca
Ro
Fe
pr

SE
D
la
ví
gé

TE
D
de
co
Re

D. Dem

Gerard

Diputa

del Ins

controv

Conse

derech

as autor

chos, co

crito. 

solució

inte, el 

a resolu

onador o

ado por 

tivos: 

RIMERO
rocedimie
scrito pr
arácter d
odolfo F
ederal, e
resente R

EGUNDO
irectiva d
s medida
ctima de
énero. 

ERCERO
iputados
etermine 
onsideran
esolución

manda.

do Rod

ado Fed

stituto N

vertir la

ejo Gen

hos polít

ridades 

omo la q

ón impu

Consej

ución IN

ordinario

la Sala 

O. Se tien
ento san
esentado

de Diputa
Fernánde
en térmi
Resolució

O. Se V
de la Cám
as de re

e violenc

O. Se RE
, para q
la sanc

ndos TE
n. 

. El trein

dolfo F

eral, pr

Nacional

a reso

eral, pr

tico-elec

electora

que en s

ugnada

o Gene

NE/CG6

o, incoad

Superio

ne ACRE
cionador
o por A
ada Fed
ez Noroñ
nos del 
ón.  

VINCULA
mara de 
eparación
ia polític

EMITE a l
que, en 

ción que 
ERCERO

nta de 

Fernánde

resentó 

l Electo

lución 

romovió

ctorales 

3

ales em

su mome

El vein

eral del 

628/2020

do con m

or, al ten

EDITADA
r ordinari

Adriana D
eral, en 

ña, en s
Conside

A al de
Diputad

n integra
ca contra

la Mesa 
el ámb

correspo
O y CU

noviemb

ez Nor

ante la

ral, un

INE/CG

ó juicio 

del ciud

mitan, má

ento la D

tiséis de

Instituto

0, relati

motivo d

nor de lo

A LA INF
io iniciad
Dávila F

contra d
su carác
erando T

enunciad
os para 

al emitida
 las muj

Directiva
bito de 
onda, en
UARTO 

bre del 

roña, e

 Oficial

escrito 

G628/20

para la

dadano

ACUER
SUP-JD

ás no d

Diputad

e novie

o Nacio

va al p

del reen

os sigui

FRACCIÓ
do con m
ernández
de José 
cter de 
TERCER

o y a 
que imp

as en fav
eres en 

a de la Cá
sus atrib

n término
de la 

año en

en su 

ía de P

por el q

20 dict

a protec

RDO DE 
DC-10234

de denu

a expre

mbre de

onal Ele

procedim

ncauzam

entes p

ÓN en e
motivo de
z, en su

Gerardo
Diputado

RO de la

la Mesa
plementen
vor de la
razón de

ámara de
buciones
os de los
presente

n curso, 

carácte

Partes c

que, a f

tada po

cción d

SALA 
4/2020 

 

uncias 

só en 

e dos 

ctoral 

miento 

miento 

untos 

el 
el 
u 
o 
o 
a 

a 
n 
a 
e 

e 
s, 
s 
e 

José 

er de 

omún 

fin de 

or el 

e los 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-10234/2020 
 
 

 4

7. E. Turno. Recibidas las constancias en esta Sala Superior, el 

Magistrado Presidente ordenó integrar el expediente SUP-JDC-

10234/2020 el cual se turnó a la Ponencia del Magistrado 

Indalfer Infante Gonzales. 

8. F. Radicación. En su momento, el expediente fue radicado. 

III. ACTUACIÓN COLEGIADA 

9. La materia sobre la que versa el presente acuerdo corresponde 

al conocimiento de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, mediante actuación colegiada, 

en términos de lo previsto en el artículo 10, fracción VI, del 

Reglamento Interno de este órgano jurisdiccional, así como la 

jurisprudencia 11/99, de rubro: “MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. 

LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE IMPLIQUEN 

UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL 

PROCEDIMIENTO ORDINARIO SON COMPETENCIA DE LA 

SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR”1. 

10. Lo anterior, porque en el caso se debe determinar cuál es la vía 

por la que debe conocerse el medio de impugnación presentado 

por el actor. 

IV. IMPROCEDENCIA Y REENCAUZAMIENTO. 

11. La Sala Superior considera que el juicio ciudadano es 

improcedente para combatir la resolución impugnada.  

12. El artículo 79, párrafo 1, de la Ley de Medios establece que el 

juicio ciudadano sólo procederá cuando el ciudadano, por sí 
                                                 
1 Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 
la Federación, Suplemento 3, año 2000, páginas 17 y 18. 
 



13. 

14. 

15. 

16. 

 

mismo

haga 

elector

de aso

pacífic

individ

De igu

los ac

consid

integra

federa

Con ba

resolve

controv

sancio

Nacion

Ello, p

observ

teners

Federa

entre o

la Cá

atribuc

denun

En ese

de la 

Materi

no actu

o y en fo

valer p

rales de

ociarse 

ca, en lo

ualmen

ual form

ctos y r

dere qu

ar las 

ativas. 

ase en 

er la 

vertir 

onador 

nal Elec

orque d

va que e

e por ac

al, el C

otras cu

mara d

ciones, 

ciado. 

e tenor, 

Ley Ge

a Electo

ualizars

orma ind

presunta

e votar y

individu

os asun

te a los 

ma, el al

esolucio

ue inde

autori

lo expu

inconfor

la reso

ordinari

toral. 

de la lect

el enjuic

creditad

Consejo 

uestione

de Dipu

determ

conform

neral de

oral, el m

se algun

dividual

as viola

y ser vo

al y libr

tos polí

partidos

udido ju

ones po

bidame

idades 

esto, el

rmidad

olución 

io por 

tura de 

ciante c

da la inf

Genera

es, orde

utados 

mine la 

me a lo 

el Siste

medio d

o de los

5

, o a tra

aciones 

otado e

emente 

íticos de

s polític

uicio es

or quien

nte se 

electo

 juicio c

que h

dictad

un órg

la dema

ombate 

fracción 

al del I

nó remi

para q

sanció

previsto

ma de 

de impug

s supues

avés de 

a sus

n las el

para to

el país, 

os. 

 proced

n, tenien

afecta

rales 

ciudadan

hace va

da en 

gano c

anda de

la reso

en con

nstituto 

itirla a la

ue, en 

n que 

o en el 

Medios 

gnación 

stos ahí

ACUER
SUP-JD

sus rep

s derec

leccione

omar pa

y de af

dente pa

ndo inte

a su de

de las

no no e

aler el 

un p

central 

el juicio c

olución p

tra de u

Nacion

a Mesa

el ám

le cor

artículo 

de Imp

es imp

í estable

RDO DE 
DC-10234

presenta

hos po

es popu

rte, en f

filiarse li

ara impu

erés jur

erecho 

s entid

es la vía

actor 

procedim

del Ins

ciudada

por la q

una Dip

nal Elec

 Directiv

mbito de

rrespond

9, párra

pugnació

roceden

ecidos. 

SALA 
4/2020 

 

antes, 

olítico-

lares, 

forma 

ibre e 

ugnar 

rídico, 

para 

dades 

a para 

para 

miento 

stituto 

no se 

ue, al 

utada 

ctoral, 

va de 

e sus 

da al 

afo 3, 

ón en 

nte, al 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-10234/2020 
 
 

 6

17. Ello es así, porque el artículo 10 de la ley en comento, prevé 

que serán improcedentes los juicios o recursos electorales, 

cuando se actualice alguna de las causales específicas de 

notoria improcedencia que se prevén en ese dispositivo, como 

en el caso se actualiza, pues el actor promovió un medio de 

impugnación por una vía que no resulta la idónea. 

18. Empero, a juicio de la Sala Superior, la circunstancia descrita 

no conduce a desechar de plano la demanda, siendo necesario 

determinar el medio de impugnación procedente para conocer y 

resolverlo, a fin de respetar el derecho de defensa y de acceso 

a la impartición de justicia. 

19. Lo anterior tiene sustento en la jurisprudencia identificada con la 

clave 1/97, de rubro: “MEDIO DE IMPUGNACIÓN. EL ERROR 

EN LA ELECCIÓN O DESIGNACIÓN DE LA VÍA NO 

DETERMINA NECESARIAMENTE SU IMPROCEDENCIA”. 

20. A fin de dar plena vigencia al derecho fundamental de acceso a 

la justicia imparcial, completa, pronta y expedita, con 

fundamento en los artículos 17, párrafo segundo, 41, párrafo 

segundo, base VI, y 99, párrafos primero y cuarto, fracción X, 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, el 

juicio ciudadano al rubro indicado, se debe reencauzar a 

recurso de apelación. 

21. Lo anterior, porque del escrito presentado por el enjuiciante, se 

advierte que controvierte una resolución emitida por el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral, por lo que expone 

disensos dirigidos a demostrar la ilegalidad del acto impugnado. 



22. 

23. 

24. 

 

En es

Electo

el med

el que

por tra

del Ins

Lo ant

44 y 4

conclu

legitim

impugn

emitido

Nacion

sancio

impugn

sancio

perjuic

La ref

25/200

AP
R
IN
AG
M
SA
se
fra

             
2 Acorde 
Electoral
3 Contem
y 45, pár
4 Consul
Electoral
16. 

a tesitu

ral es e

dio de im

e se con

atarse de

stituto N

terior, po

45 de la

usión de

madas p

nar la im

os por 

nal Elec

onadores

na una 

onador o

cio defin

ferida d

094 de ru

PELACIÓ
ESOLUC

NSTITUT
GRAVIO
OTIVO 
ANCION
egundo, b
acción III

               
al artículo

les. 
mplado com
rrafo 1, inc
ltable en l
l del Pode

ura, si e

l órgano

mpugnac

ntroviert

e una re

acional 

orque d

a referid

e que 

para int

mposició

alguno

ctoral qu

s, como

resoluc

ordinario

itivo e ir

etermin

ubro y te

ÓN. PRO
CIONES 
O FED
 A PER
DE UN

ADOR. D
bases V,
I, de la C

              
o 34, de la 

mo supues
cisos b), fra
a Gaceta 

er Judicial 

el Cons

o superio

ción pro

te es el 

esolució

Electora

e la lec

da Ley 

las pe

terpone

ón de sa

o de lo

ue se em

o lo es 

ción dic

o que e

rreparab

ación ti

exto sig

OCEDE 
DEFINIT

DERAL 
RSONAS
N PROC
De lo dis
, décimo 
Constituc

      
Ley Gener

sto de proc
acción IV, d
de Jurispr
de la Fed

7

sejo Gen

or de dir

ocedente

recurso

ón prove

al2. 

ctura de 

de Med

ersonas 

r el re

anciones

s órgan

mitan de

en el p

ctada d

ventualm

ble al pr

iene su

uiente:

PARA 
TIVOS D

ELECTO
S FÍSIC
CEDIMIE
puesto e
párrafo, 
ión Políti

ral de Instit

cedencia p
de la Ley G
rudencia y
eración, A

neral de

rección 

e para im

o de ap

eniente d

los artí

dios, se

físicas

ecurso 

s3, así c

nos cen

entro de

presente

entro d

mente l

omoven

stento e

IMPUG
DE LOS 
ORAL, 
AS O 

ENTO A
en los art

y VI, y 9
ica de lo

tuciones y 

previsto en
General de
y Tesis en
Año 3, Núm

ACUER
SUP-JD

el Instit

del refe

mpugna

pelación

de un ór

culos 40

e puede

s o mo

de ape

como tod

ntrales 

e los pro

e asunto

e un p

e pueda

nte. 

en la ju

NAR AC
ÓRGAN
QUE 

MORALE
ADMINIST
tículos 41
99, párraf
s Estado

 Procedim

n los artícu
e Medios. 
 materia e

mero 5, 20

RDO DE 
DC-10234

uto Nac

erido ins

ar actos 

, en el 

rgano c

0, 42, 4

e arribar

orales 

elación 

dos los 

del Ins

ocedimi

o, ya qu

procedim

a gener

urisprud

CTOS O
NOS DEL
CAUSEN
ES CON
TRATIVO
1, párrafo
fo cuarto

os Unidos

ientos 

ulos 42, pá

electoral, T
010, página

SALA 
4/2020 

 

cional 

tituto, 

como 

caso, 

entral 

3 bis, 

r a la 

están 

para 

actos 

stituto 

entos 

ue se 

miento 

rar un 

dencia 

O 
L 
N 
N 
O 
o 
o, 
s 

árrafo 1, 

Tribunal 
as 15 y 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-10234/2020 
 
 

 8

Mexicanos; 40, 41, 42, 43 bis y 45, párrafo 1, incisos b) y c), 
de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 
Materia Electoral, se advierten las hipótesis de procedencia 
del recurso de apelación, las cuales no deben considerarse 
taxativas, sino enunciativas, dado que la ley regula 
situaciones jurídicas ordinarias, sin prever todas las 
posibilidades de procedibilidad. Por tanto, el medio de 
defensa idóneo que las personas físicas o morales pueden 
promover, cuando resientan un agravio derivado de un 
procedimiento administrativo sancionador, a fin de garantizar 
la constitucionalidad y legalidad de los actos y resoluciones 
definitivos de los órganos del Instituto Federal Electoral, es el 
recurso de apelación. 

25. Por tanto, lo conducente es enviar el expediente a la Secretaría 

General de Acuerdos de la Sala Superior, a efecto de que, una 

vez que haga las anotaciones atinentes con las copias 

certificadas correspondientes, proceda a dar de baja en forma 

definitiva el juicio ciudadano con clave SUP-JDC-10234/2020, a 

fin de que lo registre en el Libro de Gobierno como recurso de 

apelación y lo turne de nueva cuenta a la Ponencia del 

Magistrado Indalfer Infante Gonzales, para los efectos legales 

procedentes.5 

Por lo expuesto y fundado, se  

V. ACUERDA 

PRIMERO. Es improcedente el juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano. 

 

SEGUNDO. Se reencauza la demanda del juicio ciudadano en 

que se actúa a recurso de apelación, competencia de la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación. 

                                                 
5 En similar sentido se resolvieron los juicios ciudadanos SUP-JDC-1214/2019 y SUP-
JDC-1567/2019. 



 

En su 

archív

Así, p

Janine

Valdez

Pizaña

Magist

Region

Circun

de Ler

acorda

privada

veintiu

la Ley 

Magist

integra

Magist

asunto

Luis V

Fregos

Reyes

Acuerd

 
Este do
electróni
numerale
Electoral
electróni
resolucio
resolució

 oportu

vese el p

por una

e M. Otá

z, en s

a, integ

trado J

nal de e

nscripció

rdo, Esta

ado por 

a por vi

uno, con

Orgáni

trado co

antes d

trado In

o, por lo

Vargas 

so y los

s Rodríg

dos que

ocumento 
cas certific
es segund
l del Poder
ca certific

ones y sen
ón de los m

nidad, d

presente

nimidad

álora Ma

su calid

grantes 

uan Ca

este Trib

ón Plurin

ado de 

el Plen

ideocon

n fundam

ca del P

on más a

de las S

ndalfer I

o que lo 

Valdez

s Magis

guez Mo

e da fe.

es una 
cadas, el 

do y cuarto
r Judicial d
cada del 
ntencias qu
medios de i

devuélv

e asunto

d de vo

alassis y

ad de 

de es

arlos Si

bunal Ele

nominal 

México

no de es

nferencia

mento en

Poder J

antigüed

Salas R

nfante 

hace s

z, de la

strados 

ondragó

represen
cual tiene 
o del Acue
de la Feder

Poder Ju
ue se dicte
impugnaci

9

vanse l

o como

otos, lo

y los Ma

Preside

sta Sala

lva Ada

ectoral, 

con se

. Lo ant

ste órga

a de die

n el artí

udicial d

dad y de

Regiona

Gonzale

suyo el M

a Magi

Felipe 

ón. Ante

ntación g
plena val

erdo Gene
ración 3/20
udicial de

en con mot
ón en mate

as cons

definitiv

o acord

agistrado

ente, y 

a Supe

aya, int

corresp

ede en l

terior de

ano juris

eciséis d

ículo 18

de la Fe

e mayor

ales. Co

es, pon

Magistra

istrada 

Alfredo 

e el Se

ráfica au
lidez jurídi
eral de la 
020, por el
e la Fede
tivo del trá
eria electo

ACUER
SUP-JD

stancias

vamente

daron la

os José

Felipe 

erior, a

egrante

pondient

a Ciuda

e confor

sdiccion

de ener

7, párra

ederació

r edad e

on la a

ente en

ado Pre

Mónica

Fuente

ecretario

torizada 
ca de con
Sala Sup
 que se im
eración e

ámite, turno
oral.  

RDO DE 
DC-10234

s atinen

e conclu

a Magis

é Luis V

de la 

así com

e de la 

te a la Q

ad de T

rmidad c

nal en s

ro de do

afo cuart

ón, por s

entre las

ausencia

n el pre

esidente 

a Aralí 

es Barre

o Gener

mediante 
nformidad 
erior del T

mplementa 
n los ac
o, sustanci

SALA 
4/2020 

 

ntes y 

ido. 

strada 

argas 

Mata 

mo el 

Sala 

Quinta 

Toluca 

con lo 

sesión 

os mil 

to, de 

ser el 

s y los 

a del 

sente 

José 

Soto 

era, y 

ral de 

firmas 
con los 

Tribunal 
la firma 

cuerdos, 
iación y 


